dos mais ignorantes e, justamente por esta aparência exterior – é até ridículo dizê-lo – como mais verdadeiro do que a própria verdade”. In: Irinineu. *Op.cit.* p. 29

⁵²⁸ Isidoro. *Op.cit.*, p. 679-681.

⁵²⁹ EPI, vol. 3, p. 205.

⁵³⁰ Non tamen sic omnino extincta sunt heresum monstra, quin repullulare conentur, ac etiam nove hereses oriantur in aliquibus solo nomine christianis. Qui et si non publice, in conventivulis tamen suis venenum effundentes de illis confabulantur quasi vespertiliones et noctue lucem fugientes, quia oculis egris odiosa est lux. Et non solum óculos egros habent heretici, sed ceci sunt, quod ostenditur ex fidei effectū. Est enim fides divinus radius animam ilustrans. Disponit enim animam ad lumen summe veritatis, ex eo quod summe veritati eam stabiliter inhaerere facit quod quidem potest ratione ostendi. Constat enim quod quandocumque aliqua virtus quae influit in aliquo agente et quiete non infigitur in recipiente, caret ibi sua naturali operatione et suo debito fine. Sicut patet in radio solis super aquam currentem, et non quiescet ut in flumine in quo quia radius quiete non figitur actio eius caret debito qui quidem finis est aquam debito fine, qui quidem finis est aquam subtiliare, et ex ea partes subtiles attrahere et in vaporem mutare et sursum elevare. Ex quo manifestum est, quod quies disponit ad illuminationem rei, secundum enim philosophum septimo phisicorum, homo sit sapiens et intelligit cum anima quiescit. Cum igitur fides animam in deo stabiliat eam in ipso quietet ipsam disponit ad eternam illuminationem. Et haec est ratio quare heretici sunt totaliter ceci nec a deo merentur illuminari quia nihil stabiliter credunt et se ab uno opposito in aliud vertunt cum careant fidei lumine disponente. Iuxta illud apostoli ad ephesius IV tenebris obscuratum habentes intellectum quia sicut oculus non potest videre sine luce sic intellectus nihil potest capere credibilium sine fidei lumine qua carent heretici. FF fol. XLVIII v. [tradução nossa]

Todos esses significados, só farão sentido historicamente, se entendermos que a noção de heresia remete, antes de tudo – e valha a redundância -, à ideia de uma posição conceitual no tempo. O conceito sofre e opera deslocamentos, modificando-se conforme a necessidade dos que se servem dele. Seu significado passado é apropriado e modificado pelo presente.

Estas noções são ressignificadas, ganhando uma nova vida. Tal processo de constituição de sentidos somente é perceptível quando se analisam os contextos em que elas se realizam. É o contexto (a marca espaço/temporal) que determinará a significação histórica do conceito de heresia. A heresia é, então, a expressão política e social de uma determinada época, muito além de ser uma heterodoxia – e, neste sentido, nos atemos unicamente à sua expressão metafísica e teológica – ela representa a ruptura da ordem social e política.⁵³¹ A linguagem do discurso heresiológico é essencialmente teológica/política, e uma das formas de materialização da ação política; um ato discursivo baseado em uma concepção política e religiosa. É por meio da heresia que se constrói a ortodoxia, e, ao mesmo tempo, é por meio da ortodoxia que surgem as heresias, numa relação de retroalimentação. Os dois elementos são indissociáveis, assim como, esperamos ter conseguido mostrar que o conceito de heresia é inseparável da linguagem política e social da época em que foi proferida.